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Punkt 1: Møde med udvalgets interessenter, Firmaidræt Hillerød

18/1801

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager dialogen med repræsentanter fra Firmaidræt Hillerød til
efterretning.

Sagsfremstilling
Idræt og Sundhedsudvalget har inviteret repræsentanter fra Firmaidræt Hillerød til møde kl. 16.00 i forbindelse med
udvalgets møde tirsdag den 1. oktober 2019.
 
Dialogen vil tage udgangspunkt i vedlagte høringssvar til budget 2020-2023 fra Firmaidræt Hillerød, der bl.a. indeholder
alternativt forslag til finansiering af udbygningen af Firmaidræt Hillerød.
 
Mødet holdes på Hillerød Rådhus og der er afsat 45 minutter til dialogen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 01-10-2019
Repræsentanter fra Firmaidræt Hillerød redegjorde for projektet og havde dialog med udvalget.

Bilag

Høringssvar budget 2020 - Firmaidræt Hillerød



Punkt 2: Møde med udvalgets interessenter- Kunstgræsbane i Skævinge

18/1801

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager dialogen med repræsentanter fra ”Kunstgræsbane i Skævinge”
til efterretning.

Sagsfremstilling
Idræt og Sundhedsudvalget har inviteret repræsentanter fra ”Kunstgræsbane i Skævinge” til møde kl. 16.45 i forbindelse
med udvalgets møde tirsdag den 1. oktober 2019.
 
Dialogen vil tage udgangspunkt i vedlagte høringssvar til budget 2020-2023 fra ”Kunstgræsbane i Skævinge”, der
indeholder et revideret anlægsforslag fra gruppen ”Kunstgræsbane i Skævinge”.
 
Mødet holdes på Hillerød Rådhus, og der er afsat 45 minutter til dialogen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 01-10-2019
Repræsentanter fra foreningen ”Kunstgræsbane i Skævinge” redegjorde for projektet og havde dialog med udvalget.

Bilag

Kunstgræs Skævinge - anlægsoverslag revideret

En kunstgræsbane blev til



Punkt 3: Høringssvar til KKR om fælles kommunal strategi for unges
sundhed

19/14475

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget sender følgende høringssvar på Kommune Kontakt Rådets (KKR)
udkast til en fælles kommunal strategi for unges sundhed:
 
Forslag til høringssvar:
”Strategien ligger i tråd med den indsats, Hillerød Kommune har igangsat via Sammen om sundhed: Handleplan for
sundhed og forebyggelse 2019-22. Med strategien arbejder Hillerød Kommune videre med at invitere
ungdomsuddannelserne til dialog og samarbejde om unges mentale sundhed samt brug af alkohol, stoffer og tobak på
følgende vis:

målrette kommunale indsatser til alle unge på ungdomsuddannelserne uanset hvor stor en andel, der kommer fra
andre kommuner
etablere relevante fora for udveksling af viden om unges sundhed og koordinering af sundhedsindsatser
danne tværkommunale samarbejder omkring ungdomsuddannelser, der har matrikler i flere kommuner
gå i dialog med ungdoms- og erhvervsuddannelserne om at styrke unges fysiske og mentale sundhed”.

Sagsfremstilling
Fælles strategi for unges sundhed
KKR har udsendt en fælles strategi for unges sundhed og et inspirationskatalog til høring i relevante fagudvalg i
kommunerne i Region Hovedstaden (vedhæftet som bilag). Formålet med strategien er at fremme lokalt samarbejde
mellem kommuner og ungdomsuddannelser med henblik på at skabe bedre fysisk og mental trivsel.
 
Efter høringsperiodens udløb den 21. oktober 2019 vil Embedsmandsudvalget for Sundhed behandle de indkomne svar
med henblik på, at KKR Hovedstaden kan godkende strategi og inspirationskatalog primo 2020.
 
Baggrunden for strategien er, at mange vaner og adfærd, som påvirker vores sundhed, skabes i ungdomsårene, hvor en del
unge eksperimenterer med alkohol, tobak og stoffer. Hver fjerde ung drikker for meget, 250.000 unge i Regi on
Hovedstaden har prøvet at ryge hash og 27.000 unge vil gerne stoppe med at ryge. Dertil kommer, at hver femte ung
angiver at have dårlig mental sundhed, svarende til ca. 41.000 af Hovedstadens unge. De unge har deres hverdag i
ungemiljøer på ungdomsuddannelser, som ofte går på tværs af kommunegrænser. Derfor skal løsninger på mange af
udfordringerne være tværkommunale og udvikles i dialog med skolerne.
 
Kommunernes rolle i at gennemføre strategien er:
indlede samarbejde med ungdomsuddannelserne og indbyde til partnerskaber om unges mentale sundhed samt brug af
alkohol, stoffer og tobak,
lægge vægt på strukturelle indsatser i samarbejde med ungdomsuddannelserne,
målrette kommunale indsatser til alle unge på ungdomsuddannelserne uanset hvor stor en andel, der kommer fra andre
kommuner,
etablere de nødvendige interne kommunale fora for udveksling af viden om unges sundhed og koordinering af
sundhedsindsatser,
danne tværkommunale samarbejder omkring ungdomsuddannelser, der har matrikler i flere kommuner,
gå i dialog med Danske Gymnasier om at styrke unges fysiske og mentale sundhed.
 
Inspirationskataloget indeholder eksempler på konkrete indsatser inden for mental sundhed, alkohol, stoffer og tobak til
inspiration for kommuner og ungdomsuddannelser. Hillerød Kommunes relevante indsatser fremgår af indsatskataloget til
inspiration for andre.
 
Samarbejde og indsatser med ungdomsuddannelserne i Hillerød Kommune
Hillerød Kommune har allerede et samarbejde med ungdomsuddannelserne i kommunen om sundhed. Samarbejdet sker
primært gennem den kommunale ungeindsats, Basen/Ungerådgivningen og Strategisk Uddannelsesforum Nordsjælland.
Der er igangsat en specifik indsats via Strategisk Uddannelsesforum med henblik på netop at styrke samarbejde med
ungdomsuddannelserne om sundhed, trivsel og fællesskab.
 
Den kommunale ungeindsats



Ifølge lovgivningen er alle kommuner pålagt at etablere kommunale ungesatser, hvor man sikrer koordineringen omkring
unge mellem 15-25 år på tværs af forvaltninger. Hillerød Kommunes ungeindsats er etableret som et tværfagligt
samarbejde mellem Hillerød Udviklings- og vejledningscenter (HUV), Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU),
Familie og Unge samt Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR). Derudover er der et tæt samarbejde med FGU
Nordsjælland om de unge, som er i Forberedende Grunduddannelse (FGU)-målgruppen.
 
Strategisk Uddannelsesforum Nordsjælland (SUN)
Strategisk Uddannelsesforum Nordsjælland er et netværk på tværs af kommuner, skoler, ungdomsuddannelser og
erhvervsliv, som videndeler på et ledelsesmæssigt plan og samarbejder omkring strategiske uddannelsestiltag til gavn for
hele Nordsjælland. Derudover samarbejder medlemmerne om fælles projekter, igangsætter tiltag på tværs og har generelt
et stort fokus på at samarbejde på tværs af institutioner/organisationer til gavn for de unge. Uddannelsesforum
Nordsjælland afholder hvert år ultimo april Uddannelsesmødet. I 2020 er temaet sundhed og trivsel og har fokus på,
hvordan skoler, uddannelsesinstitutioner og kommuner kan samarbejde om at skabe øget trivsel hos de unge.
 
Samarbejde om mental og fysisk sundhed med ungdomsuddannelserne i Hillerød Kommune
I regi af Sammen om sundhed – Handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-22 har Hillerød Kommune et mål om at
indgå i dialog med ungdomsuddannelserne om at højne den fysiske og mentale sundhed blandt unge. Indsatsen består
blandt andet af:
 
En afdækning af udfordringer og behov via interview med rektorer og studievejledere på ungdomsuddannelserne i
Hillerød Kommune.
Med udgangspunkt i afdækningen drøftes det på Strategisk Uddannelsesforum Nordsjælland hvilke tiltag, der kan
igangsættes med henblik på at højne trivsel, fællesskab og sundhed blandt eleverne. Dette med udgangspunkt i KKR’s
strategi.
 
Strategisk Uddannelsesforums fælles temadag handler i år om trivsel og sundhed. Her vil der være forskeroplæg og
videndeling blandt de respektive ungdomsuddannelser om bl.a. en god studiestart samt systematisk fokus på trivsel og
fastholdelse.

Retsgrundlag
Sundhedsloven § 119.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 01-10-2019
Udvalget godkendte indstillingen, og udvalget ønsker følgende formulering af dot nr. 2:
 

etablere relevante fora for udveksling af viden om unges mentale og fysiske sundhed og koordinering af
sundhedsindsatser.

Bilag

KKR-strategi - unges sundhed

KKR-strategi - unges sundhed - inspirationskatalog

Følgebrev til høring af KKR-mål strategi for unges sundhed

Sammen om sundhed - handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022



Punkt 4: Resultat af undersøgelse af idrættens vilkår i Hillerød Kommune

19/3169

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsvalget:

1. tager resultatet af undersøgelsen til efterretning
2. benytter resultatet af undersøgelsen til at drøfte mulige fokusområder i den fremtidige dialog med foreningerne og

HSI.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges for Idræt og Sundhedsudvalget med henblik på, at udvalget får et indblik i idrætsforeningernes rammer
og vilkår i Hillerød Kommune ud fra en lokal spørgeskemaundersøgelse foretaget i foråret 2019.
 
Resultaterne fra spørgeskemaundersøgelsen kan bruges som et dialogredskab til forståelse af foreningernes perspektiver
på rammer og vilkår i kommunen.
 
Baggrund:
I 2013 gennemførte Danmarks Idrætsforbund (DIF) en større spørgeskemaundersøgelse af idrætsforeningernes rammer og
vilkår i 93 af landets 98 kommuner. Samme undersøgelse blev gentaget i 2017. Samlet set placerede Hillerød Kommune
sig på en 86. plads i 2017, og gik en plads frem sammenlignet med undersøgelsen i 2013. Undersøgelsen blev kun
udsendt elektronisk og var målrettet formændene i idrætsforeningerne. Undersøgelsen var anonym og blev besvaret af 27
foreninger.
 
Med henblik på at kunne vurdere udviklingen i idrætsforeningernes oplevelse af idrætsområdet i Hillerød Kommune over
de kommende år, ønskede udvalget en undersøgelse i Hillerød Kommune om følgende temaer: HSI, økonomi, faciliteter,
frivillighed og idrætspolitik.
 
Undersøgelsen blev gennemført i perioden fra d. 17-02-2019 til 25-04-2019 og består af 15 spørgsmål.
 
Resultater:
Undersøgelsen bød på 42 foreningsbesvarelser, hvilket udgør en svarprocent på 36%. Spørgeskemaet blev sendt til 77
forskellige hovedforeninger, heraf har 27 foreninger deltaget i undersøgelsen. Undersøgelsen var ikke anonym.
 
Under temaet vedrørende foreningernes forhold til HSI svarer 70,3%, at de er medlem af HSI. 29,7% er generelt meget
tilfreds eller tilfreds med HSI, og 13,5% er meget utilfreds eller utilfreds. 27% svarer, at de er hverken eller og 29,7% ved
ikke/ikke relevant.
 
Under temaet Idrætspolitik svarer 24%, at Hillerød Kommunes idrætspolitik i nogen grad har understøttet foreningens
arbejde. 41% svarer, at de kun i mindre grad eller slet ikke oplever, at politikken understøtter foreningens arbejde. 14%
svarer, at de slet ikke kender kommunens idrætspolitik. Dette ligger i tråd med, at 62,1% har svaret, at de ikke oplever, at
kommunen har taget initiativer, der vedrører foreningen.
 
Det er nævneværdigt, at Idræt og Sundhedsudvalget udkom med en ny Idræts- og Bevægelsespolitik i maj 2019, der blev
udviklet i samarbejde med områdets aktører og interessenter. Besvarelserne i undersøgelsen tager derfor udgangspunkt i
den tidligere idrætspolitik.
 
Under temaet Frivillighed svarer 32%, at de er tilfredse eller meget tilfredse med den måde, som Hillerød Kommune
anerkender de frivilliges indsats på. 24% er utilfredse eller meget utilfredse. 27% svarer, at de er hverken eller og 17%
ved ikke/ikke relevant.
 
Under temaet Faciliteter svarer 54%, at de oplever, at det er nemt at få adgang til Hillerød Kommunes idrætsfaciliteter.
19% har svaret ved ikke/ikke relevant til spørgsmålet, hvilket kan betyde, at de pågældende foreninger enten ikke har
viden om adgang til faciliteterne eller de oplever, at dette ikke er relevant for dem. 51% svarer, at de er tilfredse eller
meget tilfredse med kvaliteten af idrætsfaciliteterne. 43% af deltagerne har svaret, at de er enige eller meget enige i, at de
kommunale faciliteter er i god stand. På spørgsmålet om deltagerne synes, der er nok idrætsfaciliteter til at imødekomme
behovet, svarer 48%, at de er uenige eller meget uenige. Endelig har 27% af foreningerne svaret, at de anser renovering af
faciliteterne for det vigtigste tiltag inden for de kommende 4 år. 48,2% af deltagerne har svaret, at de er uenige eller meget
uenige i, at idrætsfaciliteterne passer til deres behov.



 
Under temaet Økonomi svarer 43%, at de er uenige eller meget uenige i, at kommunen prioriterer idræt højt. 30% er
tilfredse eller meget tilfredse med kommunens tilskud, dog svarer 40%, at de hverken er tilfredse eller utilfredse med
størrelsen af kommunens tilskud. 13,5% har ligeledes svaret, at de anser øget aktivitetstilskud for at være det tredje
vigtigste emne, som kommunen bør prioritere de næste 4 år.
 
Forvaltningen anbefaler, at udvalget drøfter følgende mulige fokusområder i henhold til en videre dialog med
foreningerne:
 
Temaet vedrørende foreningernes forhold til HSI:
Skal temaet indgå i udvalgets årlige dialog med HSI?
 
Temaet idrætspolitik:
Er der behov for at have særlig fokus på formidling af kommunens nye Idræts- og Bevægelsespolitik og for en anderledes
formidling af kommunens arbejde?
 
Temaet Frivillighed:
Ønsker udvalget at drøfte muligheden for at anerkende de frivilliges indsats yderligere?
 
Temaet Faciliteter: 
Ønsker udvalget at have fokus på belægningsgrad, faciliteterne beskaffenhed (vedligeholdelse/renovering kontra bygge
nyt) i deres dialog med foreningerne?
 
Temaet Økonomi:
Kan udvalget yderligere understøtte foreningerne i at fastholde og/eller fremme deres medlemstal? I denne sammenhæng
er arbejdet med tiltagene i visionen ”Bevæg dig for livet” relevante.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 01-10-2019
Udvalget godkendte indstillingen og ønsker at arbejde videre med de nævnte fokusområder i den fremtidige dialog med
foreningerne og HSI:
 

foreningernes forhold til HSI
formidling af kommunens nye idræts- og bevægelsespolitik 
yderligere anerkendelse af de frivilliges indsats
belægningsgrad, faciliteternes beskaffenhed (vedligeholdelse/renovering kontra bygge nyt)
mulighed for yderligere at understøtte foreningerne i at fastholde og/eller fremme deres medlemstal.

Bilag

Bilag 1 - Opsamling på undersøgelse.docx



Punkt 5: Ansøgning om tilskud til afvikling af pokalkamp mellem Hillerød
Fodbold og FCK

19/15859

Indstilling
Direktionen indstiller, at:

1. Idræt og Sundhedsudvalget bevilger 60.000 kr. til afvikling af pokalkamp mellem Hillerød Fodbold og FCK,
finansieret af overskydende momsandele på idrætsområdet

2. tilskuddet betinges af, at Hillerød Fodbold aflægger regnskab for arrangementer samt modregnes af et eventuelt
overskud

3. Hillerød Fodbold samtidig gøres opmærksom på, at man ikke kan gå ud fra, at det vil være muligt at yde sådanne
særbevillinger.

Sagsfremstilling
Hillerød Fodbold ansøger i mail dateret 22. september 2019 om tilskud på 60.000 kr. til afvikling af pokalkampen mellem
Hillerød Fodbold og FCK onsdag den 25. september 2019 på Hillerød Stadion.
 
Klubben søger desuden i mail dateret 23. september om underskudsgaranti på 50.000 kr. Ansøgningen om
underskudsgaranti vil blive behandlet i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget.
 
Tilskuddet skal medvirke til at dække ekstra omkostninger til tilskuerfaciliteter, hvor Hillerød Fodbold ønsker at skabe
bedre rammer for deres publikum ved at opsætte flere ståtribuneafsnit rundt om banen samt opsætte flere toiletter og
udsalgsvogne.
 
Klubben anser kampen for en mulighed for at sætte Hillerød på fodboldlandkortet og få vist at rigtig mange borgere i
byen bakker op omkring fodbolden.
 
Klubben har indledt et samarbejde med Firmaidræt Hillerød om lån af toiletvogne, der i forvejen er stillet op til brug for
arrangementet Ladies Mud Race den 29. september 2019 og som betyder, at de selv skal rekvirere færre toiletvogne.
 
Hillerød Fodbold har via deres hjemmeside oplyst, at Hillerød Fodbolds bestyrelse har besluttet, at alle aktive spillere i
Hillerød Fodbold får tildelt 1 billet. Det er en forudsætning, at man ikke er i kontingentrestance for at få udleveret sin
billet.
 
Ligeledes får alle trænere og årgangskoordinatorer/registrerede holdledere 1 billet.
Personer med gyldige årskort til Hillerød Fodbolds 2.Divisions hjemmekampe kan ligeledes få udleveret 1 billet mod
registrering af årskort.
 
Billetprisen er fastsat til 120 kr. pr. billet.
 
Hillerød Fodbold søgte i 2018 om tilskud på 75.000 kr. og en underskudsgaranti på 50.000 kr. til afvikling af pokalkamp
mod Brøndby. Tilskuddet blev i 2018 bevilget via restmidler genereret af momsandele på idrætsområdet.
Underskudsgarantien blev ikke taget i brug.
 
Klubben har i 2019 modtage aktivitetstilskud via Folkeoplysningsudvalget i alt 76.284 kr. Klubbens samlede regnskab for
2018 er vedlagt sagen.
 
Klubben er blevet anmodet om at fremsende et budget for afviklingen af arrangementet.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Idræt og Sundhedsudvalget har ikke midler afsat til at støtte sådanne arrangementer og et tilskud kan derfor kun ydes via
restmidler på 60.000 kr. på idrætsområdet, der er genereret af overskydende momsandele, der var planlagt at indgå i
budgetopfølgning 3.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 01-10-2019



Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Regnskab 2018 - Hillerød Fodbold



Punkt 6: Eventpulje - ansøgninger

18/17944

Indstilling
Direktionen indstiller til Kultur og Fritidsudvalget og Idræts og Sundhedsudvalget at godkende indstillingen fra
indstillingsudvalget om:

1. at eventpuljeansøgning vedr. Fællesskabsfestival imødekommes med 25.000 kr.
2. at eventpuljeansøgning vedr. Horror Walk imødekommes med 15.000 kr.
3. at eventpuljeansøgning vedr. Hillerød Spildag imødekommes med 25.000 kr. som underskudsgaranti
4. at eventpuljeansøgning vedr. Nytårskur ikke imødekommes, men henvises til støtte fra Kulturpuljen.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges for Idræt og Sundhedsudvalget og Kultur og Fritidsudvalget med henblik på, at udvalgene træffer
beslutning vedrørende ansøgninger til Eventpuljen.
 
Formålet med Eventpuljen er at støtte, understøtte og tiltrække kultur-, sports- og oplevelsesbegivenheder i Hillerød
Kommune.
 
Fællesskabsfestival
Frivilligcenter Hillerød m.fl. søger om 25.000 kr. til afholdelse af ”Fællesskabsfestival”.
 
Indstillingsudvalget indstiller, at ansøgningen imødekommes med 25.000 kr., da ansøgningen generelt lever op til
retningslinjerne for eventpuljen og er et nyt initiativ i Hillerød. Indstillingsudvalget opfordrer desuden til, at der med
tilsagnet gøres opmærksom på, at eventpuljen ikke gentagne gange støtter det samme arrangement.
 
Horror Walk
Hillerød Byforum søger om 15.000 kr. til støtte af videreudvikling af arrangementet ”Horror Walk”.
 
Indstillingsudvalget indstiller, at ansøgningen imødekommes med 15.000 kr. med henblik på at understøtte og
videreudvikle arrangementet. Indstillingsudvalget opfordrer desuden til, at der med tilsagnet gøres opmærksom på, at
eventpuljen ikke gentagne gange støtter det samme arrangement.
 
Brætspilsfestivalen ”Hillerød Spildag”
Foreningen Hillerød Brætspil Cafe søger om 25.000 kr. til afholdelse af brætspilsfestivalen ”Hillerød Spildag”.
 
Indstillingsudvalget indstiller, at ansøgningen imødekommes med 25.000 kr. som underskudsgaranti, da ansøgningen
lever op til kravene om støtte fra eventpuljen, da det blandt andet er det først af sin art i Nordsjælland.
Indstillingsudvalget foreslår ligeledes, at ansøgerne opfordres til at invitere Ungdomskulturhuset til at deltage i festivalen,
da der jævnligt afholdes brætspilsarrangementer i Ungdomskulturhuset.
 
Nytårskur
Hillerød Musik & Teater søger om 75.000 kr. til afholdelse af nytårskur.
 
Ved udvalgsmøderne i maj blev det besluttet, at behandling af ansøgningen fra Hillerød Musik & Teater skulle afvente det
planlagte møde den 14. maj 2019 mellem borgmester, udvalgsformænd og Copenhagen Phil, og at ansøgningen dermed
skulle behandles på udvalgsmøderne i juni i stedet.
 
På udvalgsmøderne i juni blev det besluttet, at den endelige behandling afventede udvalgsmøderne i august.
 
Indstillingsudvalget behandlede herefter ansøgningen ved indstillingsudvalgsmøde den 11. juni, og udvalget indstillede, at
ansøgningen skulle imødekommes med 25.000 kr. fra Eventpuljen.
 
Derudover opfordrede indstillingsudvalget Kultur og Fritidsudvalget til ligeledes at imødekomme ansøgningen med
25.000 kr. fra Kulturpuljens budget i 2020.
 
Da der umiddelbart inden udvalgsbehandlingen i august fremkom supplerende oplysninger om, at der allerede eksisterer
et lignende arrangement, besluttede udvalgene, at sagen skulle genbehandles i indstillingsudvalget. Udvalgene sendte
derfor sagen tilbage til revurdering i indstillingsudvalget.



 
Indstillingsudvalget indstiller, med forbehold fra Rikke Macholm (F), at ansøgningen ikke imødekommes. Dette med
udgangspunkt i, at der allerede eksisterer et lignende arrangementet i Hillerød, der afholdes tæt på Nytårskuren.
Indstillingsudvalget opfordrer i stedet til, at Kultur og Fritidsudvalget imødekommer ansøgningen med støtte fra
Kulturpuljen. Dette med begrundelsen om, at kulturpuljen i modsætning til eventpuljen godt vil kunne støtte
arrangementer, selvom der findes andre arrangementer af lignende karakter.
 
Ansøgningerne samt retningslinjerne for eventpuljen er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen kræver ingen ny bevilling.
 
Der er i budget 2019 afsat 271.000 kr. til Eventpuljen, hvoraf 165.600 kr. er udbetalt.
De ansøgte beløb kan afholdes inden for budgettet, idet der resterer 45.600 kr. i Eventpuljen, såfremt indstillingerne
imødekommes.
 
Overblik over tildelte midler i Eventpuljen:
 
 Udbetalt tilskud Nettoudgift

Hofnar 75.000 kr. 69.000 kr.

UngdomsDM i Bordtennis 30.000 kr. 27.600 kr.

DM i Orienteringsløb 25.000 kr. 23.000 kr.

Klima- og Gadeidrætsfestival 50.000 kr. 46.000 kr.

   

Restbudget  105.400 kr.
 

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 01-10-2019
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 02-10-2019
Udvalget godkendte indstillingen.
Rikke Macholm (F) tog forbehold for eventpuljeindstillingsudvalgets indstilling vedr. ansøgningen om Nytårskuren.

Bilag

Eventansøgning Nytårskur Hillerød Kommune.pdf

Retningslinjer Eventpulje_vedtaget af Byrådet december 2018

Projektbeskrivelse_Fællesskabsfestival

Budget_Fællesskabsfestival

Horror Walk budget

Ansøgning Horror Walk 2019

Ansøgning Brætspilsfestival

Budget Brætspilsfestival



Punkt 7: Evaluering af sundhedstilbud - tidligere fremlagt for EBT

19/1429

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget og Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen om
evalueringen af sundhedstilbud, der tidligere er fremlagt for Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, til efterretning.

Sagsfremstilling
Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tog evalueringen af sundhedstilbuddet til efterretning den 3. april 2019.
Samme evaluering forelægges nu Idræt og Sundhedsudvalget og Omsorg og Livskraftsudvalget og til orientering.
 
Formålet med sagsfremstillingen er at give en orientering om effekterne af sundhedstilbuddet de første 1,5 år.
Sundhedstilbuddet blev etableret som et led i Jobcentrets businesscase 2017-2020, og er et beskæftigelsesrettet
sundhedstilbud på Hillerød Kommunes Sundhedscenter.
 
Styregruppen for sundhedstilbud har løbende drøftet og justeret sundhedstilbuddene. Eksempelvis er der indført kurset
”hverdagsmestring” og fysisk træning, ligesom varigheden af kurset ”klar til job” er blevet justeret. Opmærksomheden
henledes på, at der er gode resultater af indsatsen, særligt i forhold til sygedagpengemodtagere.
 
Følgende belyses i evalueringen:

Samlede effekter af sundhedstilbuddet
Effekter i forhold til de målgrupper der er visiteret til sundhedstilbuddet
Antal sundhedstilbud pr. kursist
Sundhedstilbuddets påvirkning af varighed i sygdomsforløb eller ledighedsperiode.

 
Følgende væsentlige konklusioner kan drages af evalueringen:

Det er primært sygedagpengemodtagere (60 %) og kontanthjælpsmodtagere (16 %), der deltager i
sundhedstilbuddet.
Den positive effekt er større for sygedagpengemodtagere end for kontanthjælpsmodtagere, både målt på
efterfølgende beskæftigelsesmæssig status og på varighed i sygdomsforløb og ledighedsperiode.
Effekten bliver større jo flere kurser, den enkelte borger deltager i.
Lær at tackle-kurserne har den største effekt, isoleret eller i kombination med andre kurser under sundhedstilbuddet.

 
Evalueringen viser således et tydeligt billede af at sundhedstilbuddet har en større effekt for sygedagpengemodtagere end
for kontanthjælpsmodtagere, både hvad angår andelen der går i job eller uddannelse efter modtagelse af et sundhedstilbud,
og hvad angår varigheden i forhold til sygdomsforløb og ledighedsperiode.
 
Evalueringen er både kvantitativ og kvalitativ. Den kvantitative effekt er målt op til 6 måneder efter tilbuddet er afsluttet,
og er altid den første effekt af sundhedstilbuddet. Det vil sige, er en borger eksempelvis blevet raskmeldt til ledighed og
efter en periode er kommet i job, så er effekten af tilbuddet ”raskmeldt til ledighed”.
 
De kvalitative effekter bygger på to forskellige skalaer, som dels måler fremgangen i borgerens funktionsniveau og dels
på udsagn fra borgerne i forhold til deres deltagelse.

Retsgrundlag
Lov om aktiv beskæftigelsesindsats.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser på nuværende tidspunkt.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 01-10-2019
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 02-10-2019
Udvalget tog sagen til efterretning.
 



Afbud: Susanne Due Kristensen (A)
 

Bilag

Kvantitativ og kvalitativ evaluering af sundhedstilbud



Punkt 8: Arkitekturpolitik - godkendelse af udkast

18/4248

Indstilling
Direktionen indstiller til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget, økonomiudvalget og byrådet at godkende:

1. Udkast til arkitekturpolitik
2. Udkast til arkitekturscreening.

 
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget, Kultur og Fritidsudvalget, Idræts og Sundhedsudvalget, Omsorg
og Livskraftudvalget at komme med udtalelser vedrørende kulturaktiviteter i byrum.

Sagsfremstilling
I henhold til procesplanen godkendt af Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 6. marts 2019, fremsættes her udkast til
arkitekturpolitik til godkendelse. Udkastet er udarbejdet på bagrund af den struktur, som blev godkendt af Arkitektur,
Byplan og Trafikudvalget den 8. maj 2019. Udkastet har desuden været drøftet på udvalgsmøde den 14. august 2019.
Kommentarer og ændringsforslag er efterfølgende blevet indarbejdet i udkastet.
 
Udkast til arkitekturpolitik består af to dokumenter: en arkitekturpolitik, bilag 1, og en arkitekturscreening, bilag 2.
Arkitekturpolitikken sætter de generelle retningslinjer og pejlemærker for arkitekturen i Hillerød Kommune. Politikken
har et bredt sigte, og den skal kunne læses af både borgere, private udviklere, politikere og forvaltning.
 
Arkitekturscreeningen er en opsummeret udgave af arkitekturpolitikken og den skal sikre, at arkitekturpolitikkens
retningslinjer efterleves i planlægningen og byggesagsbehandlingen. Screeningen er tænkt som et værktøj til dialogen
mellem forvaltning og private udviklere som ønsker at bygge i kommunen. Screeningsværktøjet stiller en række konkrete
spørgsmål som bygherrer og forvaltning skal bruge til at sikre, at nye projekter arbejder med kommunens pejlemærker for
god arkitektur. Formålet med screeningen er at bygherrer tidligt i processen skal redegøre for, hvordan deres projekt
bidrager til kommunen og byen. Bygherrer får tilsendt screeningen sammen med bygherrevejledning og tidsplan ved
opstarten på en lokalplan. Herefter skal bygherre redegøre for screeningens spørgsmål og sende den retur til
forvaltningen. Screeningen skal derefter indgå i den videre proces (idéudviklingsmøde, startredegørelse og igangsættelse
af lokalplanforslag).
 
Udkast til arkitekturpolitik er struktureret gennem tre overordnede skalatrin:

Landskabet – den landskabelige skala
Byer og kulturmiljøer – byens skala
Pejlemærker for god arkitektur – bygningens skala.

 
Denne opbygning er valgt for at udarbejde en politik, som favner arkitekturen i Hillerød Kommune i bred forstand – fra
landskab til bygningsdetalje. Temaer og citater fra spørgeskemaundersøgelse (resultater fremlagt på udvalgsmøde den 6.
marts 2019) er indarbejdet under kapitlet ”pejlemærker for god arkitektur”. Dette er gjort, for at have en tydelig rød tråd
fra borgerinddragelse til arkitekturpolitik, således at borgerne kan se deres kommentarer afspejlet i det færdige resultat.
 
Kapitel 1. Intro har til formål at indvie læseren i bagrunden for at udarbejde en arkitekturpolitik. Hvorfor udarbejde en
arkitekturpolitik? Hvad er visionen og formålet? Hvordan skal politikken læses? (læsevejledning) Hvordan er politikken
udarbejdet? (proces).
 
Kapitel 2. Landskabet har til formål at fortælle om det særlige ved Hillerød Kommunes varierede landskab. Landskabet
og naturen er en central del af kommunens værdier og det er derfor en vigtig del i målet om en arkitekturpolitik som
repræsenterer hele kommunen. Hvilke landskabelige værdier skal vi styrke og bevare i kommunen? Hvordan bygger vi
bedst i landskabet således at arkitekturen understøtter de landskabelige værdier?
 
Kapitel 3. Byer og Kulturmiljøer har til formål at beskrive de særlige by-strukturer og kulturmiljøer som findes i
kommunens byer. Hvilke bymæssige sammenhænge skal vi bevare og styrke? Hvordan ser vi, at bysamfundene skal
udvikle sig i fremtiden? Hvad skal man som bygherre være særligt opmærksom på i den enkelte by? I kapitlet deles
Hillerød by op i mindre dele med udviklingsmål for hver del, mens kommunens mindre byzonebyer hver beskrives med
fokus på kulturmiljøer og særlige arkitektoniske kendetegn. Særlige kulturmiljøer i de øvrige landsbyer nævnes også i



dette kapitel. I processen med at klarlægge kulturmiljøer og særlige by-kendetegn inddrages de respektive lokalråd og
Nordsjællands Museum.
 
Som en del af kapitlet indgår der essays fra landskabsarkitekterne Per Stahlschmidt og Annemarie Lund. Disse essays skal
omhandle kommunes kulturmiljøer set med udenforståendes øjne, og de skal italesætte vigtigheden at værne om vores
arkitektoniske kulturarv samtidig med, at vi udvikler os.
 
Kapitel 4. Pejlemærker for god arkitektur har til formål at se på relationen mellem by og bygning. Hvad prioriterer
Hillerød Kommune, når det kommer til god arkitektur? Hvad skal bygherre være særligt opmærksom på? Til at svare på
dette er der udviklet seks arkitektoniske pejlemærker med afsæt i dilemmaerne fra spørgeskemaundersøgelsen. Der
foreslås arbejdet med seks pejlemærker:
 
Pejlemærke 1: Arkitekturen skal passe ind i helheden - fokus på skala, facadedetaljering og altaner.
 
Pejlemærke 2: Arkitekturen skal give noget til byen - fokus på byliv, kantzoner og stueetager.
 
Pejlemærke 3: Arkitekturen skal fortælle videre på kulturarven - fokus på tilpasning og omdannelse.
 
Pejlemærke 4: Arkitekturen skal understøtte byens hierarki - fokus på byggeri i højden.
 
Pejlemærke 5: Arkitekturen skal være bæredygtig - fokus på klimatilpasning og infrastruktur.
 
Pejlemærke 6: Arkitekturen skal indbyde til bevægelse - fokus på fleksible byrum og forbindelser.
 
Disse pejlemærker skal ses som dynamiske, hvor nye kan tilføjes med tiden, og gamle kan revideres så de passer til
fremtidige forhold.
 
Kapitel 5. Det videre arbejde har til formål at beskrive kommunens videre arbejde med arkitekturen. Hvad vil Hillerød
Kommune forpligte sig på for at fremme god arkitektur? Hvilke krav vil Hillerød Kommune stille som myndighed?
Hvilke handlemuligheder har man som bygherre og borger?
 
Høring og borgerinddragelse
Arkitekturpolitikkens struktur blev præsenteret på borgermøde den 6. juni 2019 for at få umiddelbare tilkendegivelser fra
offentligheden. Borgermødet bekræftede, at strukturens temaer afspejler borgernes fokuspunkter. Derudover kom borgere
med idéer som er blevet indarbejdet i udkastet til arkitekturpolitik. For eksempel, at vi skal have fokus på at bevare den
klare grænse mellem det åbne land og vores bysamfund. Kommentarer fra borgermødet fremgår af bilag 3. Udkast til
arkitekturpolitik har været i høring hos de eksterne fagkonsulenter, som er tilknyttet projektet. Kommentarer er
efterfølgende blevet indarbejdet i udkastet.
 
Videre proces
Kommunens lokalråd har en frist til den 1. oktober 2019 til at komme med idéer til arkitekturpolitikken: Er der særlige
arkitektoniske og kulturhistoriske værdier som skal bevares og styrkes i fremtiden? Er der en særlig forbindelse til
landskabet og naturen, som er væsentlig for områdets/byens identitet? Hvad skal man være opmærksom på, hvis man
ønsker at bygge i jeres bysamfund? Er der byrum eller gader som er vigtige for jeres by og i givet fald hvordan? Hvordan
ser I, at jeres lokalområde skal udvikle sig i fremtiden? På grund af den forlængede frist til 1. oktober 2019 kan
lokalrådenes idéer først indarbejdes i den kommende høringsperiode november-december. Efter godkendelse af forslaget i
byrådet skal forslaget i offentlig høring med borgermøde i november-december med et borgermøde i december. I februar
2020 drøfter Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget høringssvarene, og i marts 2020 behandles arkitekturpolitikken
endeligt i udvalget, økonomiudvalget og byrådet.
 
Fra 2020 er der afsat 200.000 kr. til en stadsarkitektfunktion/byrumsrådgiver, der jf. aktivitetsudvidelsen er tænkt som en
ekstern rådgiverfunktion overfor politiske udvalg i arkitektoniske spørgsmål.
Forvaltningen vil ved behandling af høringssvar til arkitekturpolitikken komme med forslag til udformning af denne
rådgivning.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Der er bevilget 300.000 kr. til udarbejdelse af arkitekturpolitikken og proces. Der er bevilget 200.000 kr. fra 2020 til
stadsarkitektfunktion/byrumsrådgiver.



Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-10-2019
Sagen blev behandlet som sag 4.
 
Udvalget udtaler, at det synes, at arkitekturpolitikken er en godt gennemarbejdet politik.
 
Udvalget bemærker i forhold til parkeringspladser på terræn, at det er vigtigt, at de bliver begrønnet, og at byfortætningen
i Hillerød By skal medvirke til at give plads til grønne områder.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Lars Ole Skovgaard Larsen (V)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 01-10-2019
Idræt og Sundhedsudvalget anerkender det store arbejde med udviklingen af arkitekturpolitikken. Udvalget sætter pris på
politikkens fokus på betydningen af arkitektur og byrum som ramme for bevægelse, multifunktionalitet og et aktivt liv.
Udvalget understreger betydningen af, at der i screeningsværktøjet og i nye lokalplaner indarbejdes, at der i et
pågældende område skal sikres plads og mulighed for bevægelse, mødesteder og fysisk aktivitet fx i form af grønne
områder.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 02-10-2019
Udvalget anerkender det store arbejde med arkitekturpolitikken. Udvalget godkendte indstillingen.
 
Udvalget besluttede, at forvaltningen gennemfører en workshop med bygherre i forhold til screeningsværktøjet. Udvalget
vil gerne inviteres.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 02-10-2019
Kultur og Fritidsudvalget anerkender det store arbejde med udviklingen af arkitekturpolitikken og sætter pris på
politikkens fokus på bl.a. betydningen af kulturarven.
 
Udvalget vil gerne understrege arkitekturens og byrummets betydning som ramme for mødesteder, fællesskaber og
kulturelle og sociale aktiviteter og ønsker at tydeliggøre dette i politikken ved at tilføje ordene ”kulturel udfoldelse og
fællesskaber” i overskriften på pejlemærke #6 Arkitekturen skal indbyde til bevægelse, kulturel udfoldelse og
fællesskaber.
 
Desuden ønsker udvalget en understregning af byens rum som betydning for skabelse af fællesskaber ved at tilføje
sætningen ”Her skal være plads til sociale og kulturelle fællesskaber” efter ordene ”…byens rum.” i afsnittet side 60:
”Mangfoldige og fleksible byrum: Vi tror på, at en levende by kan skabes ved at indrette vores byrum og pladser mere
fleksibelt, så forskellige grupper af mennesker, på forskellige tidspunkter, kan bruge byens rum. Her skal være…”.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 02-10-2019
Udvalget drøftede udkastet til arkitekturpolitik og indstiller til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget, at
arkitekturpolitikken bør indeholde omtale om tilgængelighed for mennesker med handicap ved byggeri og i byrum.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Susanne Due Kristensen (A)
 

Bilag

Arkitekturpolitik_FORSLAG

Arkitekturscreening_udkast

Notat vedr. borgermøde 06.06.19



Punkt 9: Hillerød Stadion - tilsyn af grønne arealer 2019

19/14379

Indstilling
Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget, at

1. referat af tilsyn på Hillerød Stadion dateret den 27. august 2019 tages til efterretning
2. udvalget opfordrer HGI Selvforvaltningen til i god tid forud for næste års budgetforhandlinger at sende ansøgning

om renovering af kunstgræsbanerne.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på en orientering af Idræt og Sundhedsudvalget om tilsyn af banerne på Hillerød Stadion.
 
I henhold til selvforvaltningsaftalen dateret den 1. januar 2009 har der været foretaget tilsyn på Hillerød Stadion den 27.
august 2019. Referat af tilsynet fremgår nedenfor.
 
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 4. oktober 2011 HGI Selvforvaltnings forslag til, hvordan opgaverne i
plejeplanen håndteres således, at det over en flerårig periode sikres, at alle elementer i den samlede plejeplan opfyldes.
 
Plejeplanen overholdes fortsat, idet de forskellige opgaver fordeles over en årrække. Højtryksrensning af atletikbanen skal
udføres hvert 3-5 år. Dette er blevet udført i foråret 2017.
 
Tilsyn af banerne på Hillerød Stadion foregår én gang årligt. Konklusionen på dette års tilsyn er, at banerne står generelt
rigtig flotte, og de har haft gode forhold henover sommeren i år. Banerne er grønne og bedre end de længe har været.
 
Hillerød Kommune har i budget 2019 afsat et driftstilskud på 1.384.000 kr. (netto) til HGI selvforvaltning til drift af
anlægget. Heraf udgør 168.000 kr. (netto) drift af kunstgræsbanerne.
 
Referat af tilsyn d. 27. august 2019.
Til stede var:

Jørgen Nielsen, Formand for HGI Selvforvaltning
Johnny Ptak, Baneinspektør
Svend Eide Joensen, Grøn Driftsplanlægger, Hillerød Kommune
Stine Frank Gammelhøj, Kultur, Idræt og Folkeoplysning, Hillerød Kommune

 
 
Opmærksomhedspunkter:

Træer ved Kunstgræsbanerne: Opmærksomhed på træernes forfatning, de efterses/fjernes løbende.
Hegn rundt om anlægget: Der er en del bevoksning i og omkring hegnene på anlægget. Det er planlagt til at blive
fjernet i efteråret, da sommeren primært bliver brugt på at passe banerne.
Japansk Pileurt: De er meget opmærksomme på dette, og Stadion har fået fjernet dele af væksten. Dog er der vækst
i buskads ved bane 3 og 4.
Asfalt ved klubhus og parkering er med huller, sprækker og niveauspring. Der er planer om udbedring af dette, men
da Stadion muligvis skal ombygges, og der derved skal køre store maskiner ind på pladsen, vil det give mest
mening at vente med udbedring af dette.

 
Derudover gjorde HGI Selvforvaltning særlig opmærksom på, at kunstgræsbanerne er anlagt i december 2012 og har en
forventet levetid på 10 år. I h.t. selvforvaltningsaftalens pkt. 2 kan der i forbindelse med budgetforhandlingerne søges om
større anskaffelser, der ikke er afsat økonomi til, f.eks. renovering af atletikbaner, anlæg af nye baner etc. HGI
Selvforvaltningen bør derfor i god tid forud for næste års budgetforhandlinger sende ansøgning om renovering af
kunstgræsbanerne.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 01-10-2019
Udvalget tog referatet til efterretning og opfordrer HGI Selvforvaltning til i god tid forud for budgetforhandlingerne at
sende ansøgning om renovering af kunstgræsbanerne.



Punkt 10: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/973

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager samt orienterer om aktuelle
emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 01-10-2019
Der blev orienteret om:
 

Reaktioner på planer om udbygning af Hillerød Stadion
Møde med Uvelse Fritids Center om opsætning af hallmonitorer
Invitation til Kick Off arrangementet for ”Bevæg dig for livet” tirsdag den 5. november 2019

 
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
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